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SUBIDA CONTINUA

Los fondos de inversion de renta variable crecieron
7 puntos porcentuales en los tltimos cinco anos.

POR RICARDO GRISI*

ay cada vez mas fondos de inversion de

renta variable en México. En los tltimos

cinco afos alcanzaron una participacion

de 23% en los activos bajo administra-
cién de la industria en el pais, cifra superior al 16%
que acumularon en 2009. El aumento responde a una
mayor entrada de recursos de instituciones y priva-
dos, y de incrementos en la valuacion de las acciones
de las empresas que representan.

Esta tendencia ha estado presente en lo que va de
2014, pues los mas de 250 fondos de renta variable en
México crecieron, hasta junio, 14% en términos de sus
activos bajo administracién, para sumar mas de
400,000 millones de pesos.

En nuestra opinion, esto obedece a la bisqueda de
los inversionistas de mejores rendimientos en sus al-
ternativas de inversion en el pais.

Pese a este crecimiento, la industria de sociedades
de inversion en México todavia se concentra de mane-
raimportante en 16s fondos de deuda, lo que refleja el
perfil conservador de los inversionistas del sector.

En general, la industria de sociedades de inversion
en México crecid a una tasa anual nominal de 15.7%
durante los tltimos cinco afos y, actualmente, tiene
mas de 1.7 billones de activos bajo administracion,
con 562 fondos y mas de dos millones de clientes.

- El crecimiento de la industria en general refleja su
acercamiento a distintos tipos de inversionistas que
ahora los consideran mas accesibles.

No obstante, creemos que la industria presenta un
potencial importante de crecimiento, ya que actual-
mente sélo representa 10% del PIB del pais frente a
una participacion de 40% en otros paises como Esta-
dos Unidos y Brasil.

A medida que aumente la penetracion de la cultura
financiera en México y que los mercados financieros
se desarrollen mas, la participacion de los fondos de
deuda bajard gradualmente, mientras los inversionis-
tas buscan mejores rendimientos en fondos de renta
variable, aunque no prevemos un descenso importan-
te en los proximos anos.

Al cierre de junio de 2014, los fondos de deuda re-
presentaban 77% del total de la industria con base en
los activos bajo administracion, pero este nivel es

menor en comparacion con el 80% que se observaba
en afios anteriores. -

Por lo que respecta a la conformacion de las carte-
ras, el gobierno sigue dominando los portafolios de la
industria de sociedades de inversion en México, al
igual que los instrumentos de corto plazo como los
Cetes, Bondes, instrumentos del IPAB y, en menor me-
dida, los Bonos M. Sin embargo, la participacion del
papel gubernamental en las carteras de inversion de
los fondos bajo a niveles ligeramente por encima
de 50% del total de los activos de la industria con res-
pecto al 60% que tenia en afios anteriores.

Todos los instrumentos de corto plazo llegaron a
estar por encima de 75% y ahora representan cerca de
65%. En los proximos anos, creemos que la concentra-
ci6n de los portafolios de las sociedades de inversion .
en papel gubernamental y en corto plazo ird decre-
ciendo gradualmente derivado de la biisqueda de me-
jores rendimientos de parte de los inversionistas.

Aunque la industria de fondos de inversion en Mé-
xico crecié en los dltimos afios, su tamaiio todavia es
bastante reducido en comparacion con Estados Uni-
dos y otros paises europeos, que mantienen la mayor
parte de los activos bajo administracion a nivel global.

En este contexto, consideramos que el crecimiento
de la industria de fondos en México y la mayor pene-
tracién de los fondos de renta variable depende de un
mayor desarrollo de los mercados y cultura financiera
en el pais.

Nuestro analisis Star Ranking 2014 contempla mas
de 1,600 fondos y series. Los resultados presentan 153
fondos con cinco estrellas, 339 fondos con cuatro es-
trellas, 658 con tres estrellas, 327 de dos estrellas y 172
con una estrella.

Los fondos de cinco estrellas son los que mantu-
vieron los mejores rendimientos ajustados por riesgo
en nuestro periodo de analisis, segin nuestra meto-
dologia. Las operadoras con mas fondos de cinco es-
trellas fueron Bancome,r con 31 fondos, SURA, con 25,
e IXE, con 21. Estas tres operadoras participaron con
mas de 36% del total de fondos analizados. b

*Ricardo Grisi es asociado de Instituciones
Financieras de Standard & Poor’s.
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ALEJANDRO
AGUILAR,
DIRECTOR
BANORTE-IXE GENERAL DE
OPERADORA

DE FONDOS DE
BANDRTE-IXE

TIEMPOS MEJORES

POR ILSE SANTA RITA

Alejandro Aguilar, director general de la operadora de
fondos de Banorte-Ixe, dice que los sectores energéti-
co, de la construccioén y la industria seran claves ahora
que se aprobaron las reformas estructurales.

¢Cudl es el balance que hacen de 2014?

Los fondos que han tenido mejor desempefio son los
de renta variable. En particular, tenemos algunos fon-
dos que estan muy bien posicionados, como el IXE ESP.
Se trata de un fondo dinamico que invierte en renta
variable nacional e internacional. Es muy especializa-
do y ha sido incdluso premiado por Morningstar, la
firma de analisis bursatil, como mejor fondo mixto
agresivo.

¢ Qué favorecio el buen desempefio de sus fondos?

El IXE ESP invierte, por ejemplo, una parte importante
de sus activos en acciones de mediana y baja bursatili-
dad, pero tienen tasas de crecimiento mas altas por-
que no son empresas tan maduras. Ademas, una estra-
tegia que le ha favorecido es invertir en acciones no
necesariamente mexicanas, sino internacionales.

¢ Qué tendencias de inversion han identificado?

Yo dividiria el afio en dos. Tuvimos una primera mitad
del afio complicada, tanto a nivel local como a nivel
internacional, sobre todo por lo que estaba pasando en
el sector industrial de Estados Unidos, porque México
es muy dependiente de ese sector. Entonces eso fue
un episodio complicado. Esa situacion favoreci6 la
deuda de mediano y de largo plazo.

Pero en la segunda mitad de 2014, la historia va
cambiando. Vemos un proceso de recuperacion que se
ve mas robusto.

La economia estadounidense crece y eso nos va a
ayudar, ademas de que va a coincidir con las reformas
estructurales en México.

¢Qué sectores podrian beneficiarse?

Claramente, sectores como el energético, construc-

cién, sector industria son clave hacia delante.
También pensamos en una reactivacion importante

de la economia hacia 2015, lo cual, sin duda, traera be-

neficios para el sistema financiero, porque México to-

davia tiene una penetracion financiera.



INTERACCIONES

POTENCIAL
MEXICANO

POR ILSE SANTARITA

En materia de fondos de inversion, México esta toda-
via muy por debajo de mercados como Estados Uni-
dos y Europa, dice Alejandro Hernandez, director
general de Interacciones Sociedad Operadora de So-
ciedades de Inversion.

“Eso genera dos reacciones: por un lado, te entris-
tece, pero por otro, te das cuenta de que el mercado
tiene mucho potencial de crecimiento”, explica.

¢Cuales son los riesgos y beneficios de invertir

en fondos?

Los fondos de inversion no pueden garantizar un
rendimiento, pero eso no necesariamente significa
que sean mas inseguros. Hay fondos para todos los
perfiles: conservador o arriesgado.

Los beneficios son que puedes acceder a activos
que dificilmente tendrias de manera individual. Para
hacerlo, la persona debe saber para qué va a usar el
dinero. Al conocer su objetivo de inversion, es nece-
sario que trabaje con un promotor que lo perfile en
terminos de tolerancia al riesgo.

;Las reformas energética y en telecomunicaciones
podrian influir en la expectativa de rendimiento de sus
fondos de inversion?

Todos los fondos tienen un bénchmark y la idea es
superarlo cada ano. Si viene una crisis, eso mueve ex-
pectativas de rendimiento.

y ¢COMO LEER

LAS TABLAS?

Primero identifica cual o cuales son los fondos gue
requieres de acuerdo con el perfil de riesgo,
renta fija o variable, su horizonte de inversion y para
que lo necesitas.

Considera la posicion y las estrellas de los fondos
que elijas. A mejor evaluacion, obtendras mayor ren-
dimiento por igual riesgo. Ojo, debes tomar en cuen-
ta las calificaciones de crédito y de mercado.

A partir de los fondos que te ofrezca tu adminis-
trador o distribuidor, podras formar tu portafolio
con tu seleccion. Por ejemplo, 10% de un fondo,
30% de otro y 70% de otro, tu lo defines.

Sin riesgo de crisis en puerta y con buenas expectativas
auguradas, ¢como influira esto en sus fondos?
Tenemos una expectativa de crecimiento. Hay que

ALEJANDRO
HERNANDEZ,
DIRECTOR GENERAL
DE INTERACCIONES

SOCIE
invertir en México, hay que hacerlo en fondos. No se UEEF;_.-'\DI%‘.DRA DE
puede dejar de lado la potencial subida de tasas en 3¢\ Easin
Estados Unidos.

FONDO_SERIE * @ ® OPERADORA
FONDO_SERIE ESTRELLAS RENDIMIENTO VOLATILIDAD OPERADORA
Identificacién | Lasestrellas | NETO La desviacidn Empresa
del fondo de S6P miden | Lo gue ha estandar encargada
[sociedad de la consistencia | recibido el anualizadade | de la gestion
inversion] enla | delos fondos, | inversionista los rendimien- | del fondo.
Bolsa Mexicana | o sea, el después de tos. Entre
de Valores. rendimiento pagar las 'l 01/01/2013
Un fondo puede | porunidad de | comisiones de y 30/06/2014.
tener distintas | riesgo. Nose | administracidn, | A mayor
series, incluyen los en el periodo del | volatilidad,
dependiendo fondos conuna| 01/09/2013 a mayor riesgo.
de su monto de y dos estrellas. 30/06/2014.
inversion. El periodo o

analizado es X
mayor.
*Ver metodologia.




BBVA BANCOMER

DE REGRESO
A EUROPA

POR ILSE SANTA RITA

Jaime Lazaro, director general de Asset Management
de BBVA Bancomer, dice que'éste afo los capitales re-
gresaron a los mercados desarrollados, después de
que Europa y Estados Unidos comenzaran a recupe-
rarse de las crisis.

¢ Cudles son las principales tendencias de inversion
para 20147

El escenario de tasas de interés de corto plazo en nive-
les donde no ganas ni la inflacién ha motivado que los
clientes comiencen a buscar otras alternativas. Prefie-
ren cambiar la mezcla de sus portafolios y se han em-
pezado a fijar en deuda de mediano y largo plazo, y
renta variable. Yo creo que esta tendencia llegd para
quedarse.

¢ Cudles son los paises mas atractivos para invertir?

Lo que hemos visto recientemente es que una gran
cantidad de dinero que los mercados invierten lo
hacen preferentemente en mercados desarrollados
frente a los mercados emergentes.

La principal razén, yo diria, es el entorno de recu-
peracion de los paises desarrollados tras la crisis. Y
dos, es la desaceleracion del crecimiento en China.

Tenemos por otro lado el caso europeo donde
hubo buena rentabilidad, aprovechando el descuento
en valuacion con respecto a otros mercados.

RENTA FIJA EN MONEDA EXTRANJERA

Esta alternativa se recomienda para aquellas empresas o personas fisicas
que quieren proteger su dinero de las variaciones en los tipos de cambio.
Los fondos pueden invertir en deuda corporativa o soberana, incluso emitida

por entidades mexicanas, pero en moneda extranjera.

FONDO

|ACTICOB_E
ACTICOB_F-3

| 6BMUSD_BF

| GBMUSD_BM
HSECOOL BMX
'SURUSD_BOE
SURUSD_BOM1
'TEMGBIA_BE2
TEMGBIA_BF1
TEMGBIA_BM1
\VALMX30_BOFI
ACTICOB_B-3
|ACTICOB_F-1
ACTICOB_F-2
ACTICOB_M-2
ACTICOB_M-3
B+UMS_F
AXESPAT_E
FT-EMER_BE2
FI-EMER_BFL
[FT-EMER_BF2
FT-EMER_BM2
+TASAUS_ME
|SURUSD_BOM2
FIEMEBIA BF2
'TEMGBIA_BM2
VALMX32_B1FI
VALUEF8_B1
VALUEF8_B2
ACTICOB B-1 _
ACTICOB_B-2
ACTICOB_M-1
B+UMS_C
B+UMS_E
(BLMEP
\B+UMS_GB
B+UMS_PV
BBVADOL_F
\BBVADOL_NC
BBVAEUR B
'BBVAEUR_C
BBVAEUR_E
BBVAEUR_P
'BBVAEUR_GB
'BBVAEUR_PV
\BBVAEUR_GPF
BBVAEUR_UHN
|AXESPAT_B
|AXESPAT_C
GBMOOL_BF
|GBMDOL_BM
+TASAUS_F1
+TASAUS_F2
+TASAUS_F3
+TASAUS_F4
+TASAUS_M1
+TASAUS_M2
+TASAUS_M3

* @ @
| kkkkk | -172% 975%
| kkkkk | -182%| 9.75% |
[ %&kAx | 0.28% 9.60% |
*kxkk | 028%| 9.60% |
| X¥okkk | -2.78%) 10.16% |
*okdkk | -120% 9.14% |
skkkk | -1.37%| 9.14%
| kkkkk | 456%| 6.81% |
*khkk | 407% B82%
| dekkkk | 408% | 682% |
| kx| -210%| 9.55% |
| dkkk |-215% 975%
*Akkk | 201%| 975% |
Jkkk | -192%| 975% |
%kkk | -216%| 9.75% |
*hkk | -206%| 975% |
*kkk | 217%| 963% |
*kkk -1.193{:_ 6.89% |
*kkk | 565%| 7.39%
| kkkk | 500%| 7.40% |
kkkk | 491% 740% |
Ykkk | 491%| 740% |
*okkk | -267%| 9.78% |
ok dkek _-1 85%_ 9.15%
Kkkk- | 379% B.82%
**x%x | 379% 682% |
*kkk | 0.25% 957% |
*kkk | -0.82%| 639% |
*kkk |-0.83%| 639% |
#okk | -236%| 975%
*kk | -225%| 975% |
*kk | -2.06%| 9.75% |
*kx  |-1.09%| 9.65% |
Jokk 1.79% ! - 9.63%
**k | 085% 963%
*hk | 198%| 963% |
A%k | 133% 963%
*%k | -3.16%| 9.79%
*kk | -315%| 727% |
*hk | -164% 931% |
kx| 160%
*kk | -105%
Adk | -L40%|
*kk | -1.00% |
*kk | -115%| 931% |
*kk | 000% 237%
*kk | 000%| 3.07%
*kk | -189%| 669% |
*%k | -131%| 6.89% |
%%k, | -160%  8.50% |
*%k  |-112%] 9.49% |
*kk  |-273% 9.78% |
*dkk | -273%| 9.78% |
*hk | -273%| 9.78%
*kk | -2.73%]
kkk | -273%| 978% |
Akk | -273%| 9.78% |
*kk | -273%| 9.78%

Bancomer

OPERADORA

Actinver
Actinver
GBM
GBM
HSBC
SURA
SURA
SURA
SURA
SURA
Valmex
Actinver
Actinver
Actinver
Actinver
Actinver
Bancomer

Finaccess
Franklin
Franklin
Franklin
Franklin
Intercam
SURA
SURA
SURA
Valmex

Value

Value
Ac:%nve_r. £L
Actinver
Actinver
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancamer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer

Bancomer
Bancomer
Finaccess
Finaccess . -
GBM

GBM

Intercam

Intercam
Intercam i

878% | _Intercam

Intercam_
Intercam
Intercam



O Estrellas
Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

—p 1. RENTA FIJA EN MONEDA EXTRANJERA

FONDO * ® ® DPERADORA
IXEEURD_BEL *kk | -085% 933% | Ixe
IXEEURD_BF1 *kk | -087% 933% | Ie
[IXEEURO_BM1 | xax | 087%) 933% | he
"IXEUSD_BI | kA% | -317%| 978% | I
MULTIUS_BE-1 | Kkk | 3.26%| 8.65% Multivalores
STEER-5_B **k |-303% 962% Santander
STEER-5.0B | sk | -303% 962%  Santander
|STBERSE_B T wxx [-086%| 944% | Santander
| STGERSE_DB | #dd | -086%| 9.44% | Santander
|STBERUS_B | dkk | -092% 941% | Santander
STEERUS_D *xk | -0.92% | santander
SURUSD_BOF *ak | -23d% SURA
SURUSD_BOM *kk | -233% SURA
SURUSD_BOM3 *kk | -233% SURA
VALMX30_B1FI *kk | 275%| Valmex
VALMX30_B2FI *hk | -275% Valmex

RENTA VARIABLE EN MONEDA EXTRANJERA

Estan invertidos en acciones de empresas extranjeras, Ideal para diversi-
ficar en mercados mas estables, en dolares o euros, o incluir en su cartera
otros mercados emergentes, como Asia. Su riesgo seran |as variaciones

de esos mercados, mas las de sus monedas con respecto al peso.

FONDO b ¢ D D OPERADORA
ACTIS00_B1 Skdokk | 1486% ) 1038% | Actinver
ACTIS00_B2 | Jekkkk | 1561%)| 10.38% | Actinver
ACTIS00_B3 | *kkkk | 16.00% 10.38% | Actinver
ACTIUS_B | dkkkk | 1647%) 1033% | Actinver
B+RVUSA_B *kXkk | 2198% 10.57% | Bancomer
BBVAUSA_F [ Akkkk | 1148%  989%  Bancomer
[ ] [ q D ESTINO NTE+USA_F1 *kkkk | 1622%  963% | Ixe
NTE+USA_I1 | *dekdx | 1627%| 963% | be
ATRACTIVO
FRANUSA_B-1 | AX%k* | 1493% 927%  SURA
oL oATARITA N |FRANUSA_B-2 | kkkkk | 1377% 927% | SURA
- FRANUSA_B-3 *kkkk | 1347%  ,928% | SURA
SURGLOB_BO | Skkkk | 1443%|1281% | SURA
Martin Muriel, subdirector de Fondos de Inversion de BBVAESO_E *kkkx | 1181% 12.79% | Bancomer
Banamex, dice que México es un mercado atractivo BAVAEST. 0B _kakkok o 12.03%) Ze 72k Bancarmer
para los inversionistas nacionales y extranjeros. BBVAINT_F Fekdok, | 1561% 1046% | Bancomer
BBVAINT_GB *kkk | 1506%| 1046% | Bancomer
¢Cuales cree que sean las economias mas atractivas BEVANDQ_E JokAokd | 1569%] 19.54% |- Bancomer
para invertir? BBVANDQ_GB *%k% | 1619%|1354% | Bancomer
Lo vemos en términos de mercados globales diversi- BEVANEO. B¥ ood oo 00 L o) I L B
ficados, no por mercados particulares ni por paises BBVAUSA_E Xkkk | 1058%| 9.89% | Bancomer
en especifico. Tenemos preferencia por inversiones BBVAUSA BB kkkk | 1088%| S.89% | Bancomer
en paises desarrollados, como Estados Unidos o Eu- BBVAUSA NG dokkk | 1096%| 9.89% | Bancomer
ropa, y en segundo lugar, sobre los mercados de pai- CLGLARERE ARIK [ A.cB% L8 .03 %lag FANEIn
ses emergentes. FT-GLOB_B3 *kkk | 1397%| 953% | Frankin
En México, si nos sigue gustando la renta variable, GBMINT_BO doxkk | 15.28%)10.06% | GBM
en general, por las condiciones de costo de oportuni- STERDOW_D kkkk | 11.03% 1027% | Santander
dad en México de bajas tasas de interés, y por esta STERDOW. B1 hfokk | 11.03%[10.27% | Santander
razon vamos a seguir teniendo tasas reales negativas. STEREUR_D kAAk | 1609%|13.28% | Santander
STEREUR_B1 *xk% | 1810% 13.28% | Santander
¢+ Qué paises emergentes recomiendan? STERNDQ_D *xkx | 1923% | 1309% | Santander
Todos los mercados emergentes. Los BRIC tuvieron STERNDQ_B1 *kkk | 1923%|1309% | Santander
sumomento, Asia también. Pero en este tipo de cues- FRANOPR 8-1 *kkk | 17.10%|1433% | SURA
tiones lo mejor es la diversificacion, porque van cam- FRANOPR_B-2 *kkk 1587%| 1433% | SURK"
biando los temas en el corto plazo. Aunque creemos FRANOPR_B-3 Fkkk 15.56% | 14.33% | SURA
que en el mediano y largo plazo, los mercados emer- 'SURGLOB_BD *dxk | 1349%| 1296% | SURA: :
gentes en general resultan atractivos. VALMX26_BO *kk% | 1086% 979% | Valmex




—P 2. RENTA VARIABLE EN MONEDA EXTRANJERA

FONDD * @ 2] OPERADORA
| VALMX28_B1FI | Jkkk | 1513% 10.89% | Valmex
BBVAES0_B | ek -058%| 7.27%  Bancomer
BBVAESO_P *%% | 983% 1280%  Bancomer
BBVAESO.NC | k| 353%| 694% | Bancomer
~ BBVAESD_PV | hkk 10.28% | 12.80% | Bancomer
BBVAINT_P | %%k | 1289% 10.48% | Bancomer
BBVAINT_PV | &k | 1324% 10.47% | Bancomer
BBVALAT_NC *kk 000%| 282% | Bancomer
'BBVANDQ_C | kkk ! 12.71% | 1356% | Bancomer
BBVANDQ_P | sk | 13.42%) 13.55% | Bancomer
BBVASIA_E dkk §94% 1131%  Bancomer
BBVASIA_P L kkk _ ?.eaﬂ,a: 1217% | Bancomer
BBVASIA_GB | okex 9.53% | 1216% | Bancomer
[BBVASIAPV | k&k | 780% 1216% | Bancomer
BBVAUSA_B | kkk B.70%| 9.02% | Bancomer
BBVAUSA_P | ek 8.96%| 9.90% | Bancomer
BBVAUSA_PV | kk | 922% 990% | Bancomer
BBVAXJP_F ) *hkk 13.23%'_ 13.75% | Bancamer
BBVAWPP | kkk | 1072% 1375% | Bancomer
BBVAXJP_GB kkk | 1277% 1375% | Bancomer
BBVAXJP_PV | k% | 10.99% 1375% | Bancomer
| BMERINF_E *kk | 3.95%: 16.85% | Bancomer
BMERINF_P Kk 1.85% | 16.85% Bancomer
BMERINF_GB | kx| 449%|1685% | Bancomer
| BMERINF_NC | Kk 0.00% | 10.27% | Bancomer
:BMERlNF_pV | Jdkok 2.35% | 16.85% | Bancomer
GEBMPAGR_B | *kk | 1108% 555% | GBM
GBMPMOD_B | kkx 7.29% | 3.26% | GBM
[SURA (GBMTRV_BO | ek | 1146w 960% | oM
- Z INVEXIN_BE | *kk | -2249%) 2733% | Invex
PETRO LEO Y INVEXIN_BMF *kk | -22.53% 27.33% | Invex
y INVEXTK_BE1 *kk | 19.9_3%: 11.71% | Invex
CONSTRUCCION " INVEXTK_BMF1 | kx| 1281% 1171% | . Invex
NTEsGLF | ok | 123ew|1114% | e
% INTE+GL_F1 | kkk | 1017% 1115% | Ixe
BORILSE SANTARITA NTE+GL_I1 *kk 1020%| 11.15% | Ixe
B yml OM-RVST_B | k% | 1223%| 9.39% | Oid Mutual
Luis Ortiz, dl_rector general de SURA Investment Ma- OM-RVST E e 1235% | 938% | Old Mutual
nagemelzlt_, dice que los sectores de mfraestrqctura y |PRGLOB_F3 i TP 1_ 208%| 8.95% | Principal
el energético estan entre los de mayor poter{c?al para 'PRGLOB_FY *kk | 228%| 895% | Principal
lo que resta de 2014, por la reforma energética y el SCOTUSA L [ %% | 1026%|1171% | scotia
anuncio sobre un nuevo aeropuerto. SCOTUSA_T [ xx%x | 983%|1171% | Scotia
: SCOTUSA_Al *%k | 1124% 1170%  Scotia
5Cuala§ son IRs sectores gue representan una oportuni- I+GLOBV_B-1 |k | 1318%|1041% | Sei-Compass
dad de inversién para lo que queda de 20147? 1+GLOBY_B-2 *%k | 1155%|1041% | Sei-Compass |
Sin que sea una recomendacion: el de infraestructu- 'SURASIA_BD T aak | 1139%|1403% | SURA
ra: Hay inversiones, tanto gubernamente.lles como .SURASIA_BG | %kx | 12.47% 14.03% | suraA
privadas, c_omo'la del aerppue{to, que no tlgnen pre- SURVEUR_BD e 9.90% 1395% | SURA
cedente. Si se ejecutan b}en, tienen potencial. Y por 'SURVEUR_BO | kx| 1077% 1395% I suRa
supuesto, el sector energia. VALMX26 Bl *k* | B99% 'mé'.'é'ﬁ‘i____\}é|n¥ex
ok ; VECTSIC_F | A%k .| "810%| 1002% | Vector
¢Cual es la estrategia por clase de activo? VECTSIC_M [ %%* | B18% 1001% | Vectar

Por clase de activos estamos optimistas o sobreinver-

tidos en deuda gubernamental de tasa real en pesos RENTA FIJA PERSONAS FiSICAS DE CORTO PLAZO

de corto plazo. También nos parece atractiva la Bolsa Estos fondos, en general, son los menos riesgosos, pero de menor rendi-

en Europa y Asia Pacifico. miento. |deal, por ejemplo, si se necesita invertir el excedente de una cuenta
Estamos menos invertidos en renta variable en corriente de 30 a 90 dias. Sus activos son deuda de empresas, bancos y
México y renta variable en Estados Unidos, que son bonos federales y soberanos, todos mexicanos y de alta liquidez.
los rnercad_os que vemos_mas adelar}tados, es deglr, FONDO * ® ® S
con valuaciones altas. Asi como relativamente subin- |
|B+EDUCA_B *k%kk 229% 013%  Bancomer

vertidos en deuda en dolares de corto y largo plazo. f
B2+28_PV *hkkk | 2.04%| 0.12% Bancomer



—p 3. RENTA FIJA PERSONAS FiSICAS DE CORTO PLAZO

FONDOD

'BMER180_GB
BMER30_TF
'BMERLIQ_GB

\BMERLIQ_GPE |

' BMRGOB2_B1
| BMRGOB2_EFA
GUB-1_GB
TRIPLE1_GB
TRIPLE2 GB
TRIPLE3_GB
INBUMAX_B-2
| INBUMAX_B-3
VALRB

INVEXCP_BF3
IXELQ_BF4
NTE-CP_F

MONEX28_BFC-1
|STBER1G_B3
| STGERPB_BZ2

STEERPB_B3
VALMX10_BOFI
VALMX12_BOF|
VECTPRE F00
AFIRMES_C
'AFIRMES_D
AFIRMES_E

OPERADORA

Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
‘Bancomer
Bancomer
Inbursa
Inbursa

Interacciones

Intercam
Invex

Ixe

Ixe

Maonex
Sa'n'tand\er
Santander
Santander
Valmex

Valmex

* @ L
*odkkok | 2.74%| 0.20%
| kkAKk | 251% 014% |

kx| 227%| 0.13% |
*Akdk | 261%| 014% |
| kkkkk | 258% 0.16%
| dkkkk | 277%  016% |
| kkkkk | 219% 013%
*kkkk | 214%  0.13%
*kkak | 217%] 013% |
dkkkk | 200%  013%
| kkkkk | 234%| 0.16%
| kkkkk | 250% 017%
KRRk | 252% | 0dd%
dkkkk | 221%| 013% |
*hkkk | 213%  0.12%
| dekdokk | pod | 0.14% |
| dkkdk | 279% 016%
*xkkk | 232%| 0.13%
| dekkdk | 219%) 013%
| dkkkk | 216%| 013%
| dkkdk | 229%  013%
kkkkk | 224%  013%
| dkkdok | 2.53% | 0.18%
[ doakx | 228%| 014%
*kkk | 188% 016%
*kkk | 198% 016%
*kkk | 227% 017%

Afirme
Afirme
Afirme

B1+28_P
B1+28_PV
B2+28_C
|B2+28_P
B3+28_P
B3+28_PV
BU+28_P
BU+28_PV
AXESCPD
DINBUR1_B
INBUMAX_B-1
INTERMD_BY
LINTERMO_BS _
+TASA_FY
INVEXCP_BF2
IXEFASE_BF1
IXELQ_BF3
NTE-CP_F+

NTEGUBF+ - |

\VALORLF_B
MONEX28_BFC-2
+MVJER_BF-14
+MVJER_BF-28

PRINFGUFO

*

ko

T

L8 8 8 4
ke
L2 8 8 4
ok ok
kA
b2 8 8 4
% sk
L8 8.8
o ek

| ekkx

*okk K
ok kK
Fokdk
* ok

AT
*k kK
ok ko
*k kK
ok kK

Kk ok
*okok ke
——
ek

| okkk

ool

[ ] ® OPERADORA
_183%| 0.15% | Afirme

| 194%| 016% | Afirme
219%| 0.17% Afirme

| 183% 012%  Bancomer

| 203%| D.12% Bancomer
1.54%| 0.10% Bancomer

| 184%| 012% | Bancomer
1.85% 0.12% Bancomer

_ 2.[]4%: 0.13% " Bancomer
181%| 0.12% Bancomer

| 201%| 0.12% Bancomer

| 217%| 016% | Finaccess

| 1.87%| 0.14% | Inbursa

| 1.82%| 0.14% | Inbursa
165%| 011% | Interacciones

| 1.75%| 0.11% Interacciones

| 159%| 010% | Intercam
1B86% | 011% Invex

| 280%| 022% | Ixe

| 1.74% 0.12% | |Ixe
170% 0.11% Ixe

[ 163%] 010% | be

| 185% | 0.11% | Mifel

| 213%| 0.12% | Monex

| 178% | 0.12% | Multivalores
2.03%_ 0.13%+ Multivalores

| a7sw] 0w | principal




© Estrellas
* Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

—) 3. RENTA FIJA PERSONAS FiSICAS DE CORTO PLAZOD

FONDO * 2! @ OPERADORA FONDOD * ® ® OPERADORA
|PRINFGU_F4 | *kkk | 205%| 012% | Principal NTE-CP_F1 | kkk | 147%| 011% | Ixe
FONSER1_C1 | *kkk | 193%| 016% | Santander | NTE-CP_F2 | %okx | 125%| 010% | Ie
IFONSERLC2 - | #*%k | 204%| 016% | Santander NTE-CP_F3 | kx| 105%| 0.10% | he
FONSER1_C3 | kkk | 224% 017% | Santander | [NTE-CP_F4 *xk | 072%| 008% | Ixe |
'STBER-2_B3 | dkkk | 238% 023% | Santander | NTEGUB_F1 %k | 148%| 010% | Ixe ,‘
STBER1G_B1 *%%k | 150% 010% | Santander NTEGUB_F2 | *x%x | 112% 0.08% | Ixe
'STEER1G_B2 | *%kk | 186% 012% | Santander [MONEX28 BFC-3 | %%* | 101%| 0.08% | Monex
STGERPB_B1 | xak | 191%| 012% | Sontander | [MONEXCPBFC-1 | %% | 108% 010% | Monex
SUPER_T1 | *x*% | 183%] 014% | Santander MONEXCP_BFC-2 *** | 107%| 009% | Monex
SUPER_T2 | kak | 198%| 014% | Santander | +MVJER_BF-1 *kk | 128% 010% | Multivalores |
SUPER_T3 kA 213%| 0.15% Santander +MVJER_BF-7 | dekk | 153%| 011% | Muitivalores
SBANKCP_F4 | *kxx | 175%| 011% | Scotia MULTIRE_BF-1 | kkk | 141%| 019% | Multivalores
SBANKCP_FS5 | *kkk | 199%| 012% | Scotia MULTISI_BF-2 | %kk | 125% 010% | Multivalores
'SCOTIAL_F7 | *kkk | 198%| 013% | Scotia LIQUIDO_FO | %kk | 139% 010% | Principal
SCOTIAG_F6 *kkk | 170%| 011% | Scotia || Liquino_F2 | kx| 153%| 010% | Principal
SCOTIAG_F7 | *kkk | 185% 011%  Scotia \PRINFGU_F2 | %% | 098% 008% | Principal
SCOTIAGTF3 | sknk | 169%| 011% | Scotia . PRINFGU_F3 | &%k | 134%| 009% | Principal
\VALMX14_BOFI *kkk | 303% 037% | Vamex FONSER1_BS | kk% | 120%| 014% | Santander
\VALUEF4_B1 | *kkk | 157%| 010% | Value FONSER1_B6 *xk | 153%| 015% | Santander
'VECTMD_FC1 | dkkk | 212%  017% | Vector | FONSER1R3 | kkx | 110% 014% | Santander
VECTMD_FD1 *kkk | 243% 018% | Vector | FONSER1_R4 | *kx | 137%| 014% | Santander
\VECTPRE_FCO | *kkk | 197%| 013% | Vector |FONSER1_RS | kx| 146%| 015% | Santander
\AFIRMES_B | xk | 151%| 015% | Afirme FONSER1_RB | %kx | 169% 015% | Santander
AFIRMES_B3 | wkk | 1909 014% | Afirme FONSERLT1 *** | 186%| 0.16% | Santander
AFIRVIS_B | *kk | 126%| 024% | Afime | PYMESF2 "N | kx| 088% 008% | ‘Santander E
AFIRVIS_B3 L dokk 1.02% | 0.13% Afirme ; PYMES_F3 ; sk | 1.13%: 0.08% | Santarjder
B1+28_C | &%k | 153%| 0.10% | Bancomer | |STBER-2.D | %xx | 157%| 022% | Santander
B3+28.C | wxx | 154% 010% | Bancomer | STBER-2_B1 | *%% | 207% 023% | Santander
BU+28_C **k | 151%| 010% | Bancomer STBER-2_B2 **% | 217% 023% | Santander
BMERIBOP | ok | 131%  016% | Bancomer | STSERIP.B *x% | 170%| 018% | Santander |
;BMERlBU_B3 *kk | 114%| 0.15% Bancomer STGER1P_D2 | H*kk | 174%| 0.18% |- Santander
\BMER180_B4 | %kx | 128%| 016% | Bancomer 'STBER1X_B | kkk | 139%| 009% | Santander
|BMER180_PV | axx | 157%| 017% | Bancomer | STBERPB_D | *kk | 148%| 010% | Santander
BMER30_BU . | %kk | 098%| 007% | Bancomer | |suPER_BS | *dk | 121%| 012% | Santander
BMERGOB_GPF *kk | 251% 015% | Bancomer | SUPER_BG | %% | 153% 014% | Santander
\BMERLIQ_P | %okk | 123% 008% | Bancomer | |SUPER_RS | kx| 121%| 012% | Santander
\BMERLIQ_B3 | *kk | 081%| 007% | Bancomer |SUPER_R6 | %kk | 153%| 014% | Santander
\BMERLIQ_BY | kx| 101%| 008% | Bancomer |SBANKCP_F1 | k% | 108%| 0.09% | Scotia
\BMERLIQ_PV *k* | 197%| 011% | Bancomer SBANKCP_F2 | *k* | 132%  010% | Scotia
F-PYMEMFA | k| 076%  007% | Bencomer | SBANKCPF3 *ak | 152% 011% | Scotia
BUB-1TF... . | k& | 130%| 0.09% | Bancomer | |SCOTIAL_F4 | %%k | 105% 0.10% | Scotia
TRIPLELB-5 | k& | 068% 007% | Bancomer |SCOTIAL_FS | *%k | 136%| 011% | Scotia
TRIPLE1_B-6 *kk | 118%| 009% | Bancomer | SCOTIALF6 | kkx | 167%| 0.12% | Scotia
TRIPLE2_B-5 | *kk | 071%| 007% | Bancomer SCOTIAL_TF *%*% | 163%  011%  Scotia
TRIPLE2B-6 | kk | 121%| 009% | Bancomer | SCOTIAGF1 *kk | 087% 008% | Scotia
TRIPLE3B-6 | sk | 113%| 009% | Bancomer SCOTIAG_F2 | kx| 103%| 008% | Scotia
+CIGUB_BF-5 *%% | 151%| 0.10% | ClBanco | SCOTIAG_F3 | kx| 118%| 009% | Scotia
+CIGUB_BF-7 | kkk | 100%| 008% | CiBanco SCOTIAG_F4 | %%k | 139% 009% | Scotia
AXESCP_B | *%k | 104%| 013% | Finaccess | |SCOTIAG_F5 | k%k | 149%|_0.10% | - Scotia
AXESCP_C %%k | 166% 015% | Finaccess | 1+LIQG_B-F1 | *k%x | 151%| 0716% | Sei-Compass . -
GBMF2_BF | %kx | 090%| 0.08% | GBM |I+LIQG_B-F2 | *k% | 137%| 015% | Sei-Compass '
(GBMGUB_BF | k% | 178% 018% | GBM | SURLBF | *x* | 083% 121% | SURA
HSBC-F1_BFP _ X% | 182%| 035% | HSBC | |SURIE_BFE | kkk | 222% 048% | SURA
HSBC-F1_BFS | dokk | 167%| 035% | HSBC | SURCETE_BOF | kx| 145% | 014% | SURA |
HSBC-FLBFV | Akx | 192%| 035% | Hsac | SURCETE_BF | ekk | 097%| 012% | SURA |
INTERMD_B3 *%* | 112%| 009% | Interacciones | | SURCETE_BFE | A% | 180%| 015% | SURA
+TASA_F2 | %k | 129%| 009% | Intercam 'SURGOB_BEXT | *x%x | 191%| 040% | SURA
+TASA_F3 | *kk | 144% 0.03% | Intercam | SURGOB_BF | *kk | 219%| 040% | SURA
INVEXCP_BF1 | kkk | 111%| 008% | Invex | VALMX12_B1FI *hk | 141% | 014% | Valmex
IXELQ_BF2 [owoee [ n2on ot0n | ke | wamazer | wkk | 10w 01 | vemex |

e
1]
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FONDD

VALMX14_B1F|
VALMX14_B2F|
VECTMD_F1
VECTPRE_F7
‘OM-DCP_B

* %)
kkk | 217%
*kk | 216%
*%kk | 1B1%
*kk | 166%
re T

@
0.36%
0.36%
0.16%

0.12%

013% |

—) 3. RENTA FIJA PERSONAS FiSICAS DE CORTO PLAZO

OPERADORA

Valmex
Valmex
Vector
Vector
0ld Mutual

RENTA FIJA NO CONTRIBUYENTES CORTO PLAZO
Estos fondos invierten en deuda gubernamental y corporativa, son de
bajo riesgo y estan enfocados, principalmente, a personas morales y
fondos no sujetos a retencidn, por ejemplo, pensiones, jubilacionesy
primas de antigiedad. En general, tienen liguidez inmediata.

FONDO

BMERGOB_NC1
BMERGOB_NC2
INTERNC_NS
IVALOR_N
NTE-CP_I
NTE-CP_|+
NTEGUB_I
NTEGUB_I+
MONEXCP_BEG-0
PRINFGU_FF1
STER10P_E4
SBANKCP_GOB
SCOTIAG_E2
SCOTIAG_GOB
BEMERGOB_NC
|BMRGOB2_TNC
F-PYME_NC4
F-PYME_NCS
+CIGUB_BE-1
AXESCP_E
INTERNC_NA4
INVEXDX_BE3
INVEXGU_BE2
IXEFIN_BE
IXELQM_BEY
|PRINFGU_X2
PRINFGU_X4
ST&ERPB_E1
STSERPB_E?
STER10P E1
|STER10P_E2
STER10P_E3
STERGOB_B2
STERGODB_B3
STERGOB_B4
STRGOB2 B4
SURCETE_BOE1
SURCETE_BOE3
VECTPRE_XDO
HSBCGOB_BIG
\HSBCGOB_BIK
AFIRMES_BE
AFIRMES_CE
AFIRVIS_CE
BMER180_NC
|BMRGOB2_NC
F-PYME_NC1
F-PYME_NC2

ama | EVAARICIAKL

* @
| *kkkk | 307%
| *hxkk | 314%
JYdokkk | 3.07%
ok 3.04%
*hkkk | 3.20%
| dekkkx | 305%
Jkhkk | 3.16%
[ hhdkk | 301%
| dddokk | 3.08%
[ Akdhk | 3.07%
| kkkkk | 333%
k& & 8 & ¢ 3.15%
Jkkk®x | 301%
*xkkkx | 306%
*hkkk | 292%
kkkk | 310%
*kkk | 266%
Jkkdk | 271%
*khk | 281%
*kkk | 310%
Kk | 262%]
JkkhZ | 2.80%
*kkk | 291%
Jkkk | 2.95%
*hkk | 0.88%
| kkkx | 277%)
Jkdk | 297%]
*kkk | 2.80%
*kkk | 2.85%
*hkk | 303%
hkkx [ 313%]
*kkk | 323%
Kkkk | 296%
Jkhk | 3.06%|
*kkk | 311%
| dkax | 339%|
Jkkk | 3.29%
*kkk | 315%|
*kkk | 288%
*okkk | 294%
[ doxkx | 289% |
*kk | 259%
*kk | 284%
*kk | 237%
*kk | 333%
Cwkk | 2859
*kk | 217%
*hkk | 227%

v nn dansbobes AnT s

017%
0.17%
0.17%
D.16%

0.18%

017% |

017%
0.16%
0.17%
0.16%
0.20%
0.17%
0.16%
0.16%
0.16%
0.18%
0.15%
0.15%
0.16%
0.20%

0.16% |

0.15%
0.16%
0.16%
0.16%

015% |

0.16%
0.16%

0.16% |

0.18%

0.19% |

0.19%
0.17%
0.17%
0.17%
0.26%
0.20%
0.20%
0.17%
D.18%

018% |

0.18%
0.19%
0.17%
0.23%
0.17%
0.13%
0.13%

+

OPERADORA

Bancomer
Bancomer
Interacciones
Interacciones
Ixe

Ixe "

Ixe

Ixe

Monex
Principal
Santander
Scotia
Scotia
Scotia”
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Cl Banco
Finaccess
Interacciones
Invex
Invex

Ixe

Ixe
Frincipal
Principal
Santander
Santander
Santander
Santander
Santander
Santander
Santander
Santander
Santander
SURA
SURA
Vector
HSBC
HSBC
Afirme
Afirme
Afirme
Bancomer
Bancomer
Bancomer
Bancomer

© Estrellas
@ Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

— 4. RENTA FIJA ND CONTRIBUYENTES CORTO PLAZO

FONDD * @ ] OPERADORA
F-PYME_NC3 J ¥k 237%| 0.13% Bancomer
F-PYME_NCB Hodek 268% 0.15% Bancomer
.BUB-1_TNC *k | 304%| 017% | Bancomer
AXESCP_H ke | 238%| 0.17% Finaccess
AXESCP_| *kkx | 2.68%) 0.18% Finaccess
GBMGUB_BE k%% | 281% 021% | GBM
GBMGUB_BH *kk | 281% 0.21% Y
| INTERNC_N3 ok E.SQ%I 0.14% , Interacciones
+TASA_MEZ2 ko 2.21%| 013% Intercam
+TASA_ME3 *%% | 251%| 014%  Intercam
+TASA_ME4Y ¥k 2.80% 0.16% Intercam
INVEXDX_BE1 *kk 235% | 0.13% Invex
INVEXDX_BE2 *kk | 260% 015% | Invex
INVEXGU_BE1 Hkk | P.3E’?f-,-_ 013% | Invex
IXELQM_BE2 *k%x | 218%  013% | Ixe
IXELQM_BE3 Jr ek 268% | 0.15% . Ixe
NTE-CP_I1 *kk 2.70% | 0.15% Ixe
INTE-CP_I2 | wkx | 221%] 013% | e
NTEGUB_I1 dokk | 266%| 015% | Ixe
NTEGUB_I2 x4k | 217%| 013% Ixe
MONEX28_BEC-1 %%k | 283% 014% | Monex
MONEX28_BEC-2 Hokeke 263% | 0.14% Monex
IMONEXCP_BEC-1 *ak | 231%| 014% | Monex
PRINFGU_X1 ¥k 228% 013% | Principal
STERLOP_EO *%% | 293% 018% | Santander
STERGOB_BOD * d ok 246% 0.15% | Santander
STERGOB_B1 *hkk | 286% 0.16% | Santander
'STRGOB2_BO *dk | 274%| 024% | Santander
STRGOB2_B1 *kk 3.14%  0.25% | Santander
STRGOB2_B2 * %k k 324% 025% | Santandet
STRGOB2_B3 ik 3.34% | 0.26% Santander
SCOTIAG_E1 *k% | 241%  013% | Scotia
|SCOTIAG_TE1 *kx | 221%| 013% | Scotia
SCOTIAG_TE2 *kk | 251% 014%  Scotia
SUR1E_BOE1 ok | 371%)] 0.51% SURA
SURLE_BOE2 **% | 321% 050% | SURA
SURCETE_BOE? A%k | 279% 018% | SURA
|SURCETE_BOES | A%k | 255%| 017% | SURA i
SURGODB_BOE1 *k%x | 390% 0.43% SURA
SURGOB_BDEZ2 ke 3.40% 0.42% | SURA
SURGOB_BOES bk 3 15%_ 0.42% | SURA
VALMX12_BONC ***_ | 3.02%  0.20% Valmex
\VALUEF4_B3 Ak | 208% 012% | Value
VECTPRE_XCO *hkk | 2.59% 016% | Vector
HSBCGOB_BID *kk | 274% 018% | HSBC
HSBCGOB_BIT Jodkk 2.54% | 0.17% HSBC
OM-DCP_E *%% | 258%| 016% | OId Mutual

RENTA FIJA CORTO PLAZO PERSONAS MORALES

Estan enfocadas en empresas que buscan obtener rendimientos de
sus tesorerias u otros activos liquidos. Son de menor riesgo, al estar
invertidos en deuda de empresas, bancos y bonos soberanos de cor-
to y mediano plazo. Son inversiones de corto plazo.

FONDO * 5} @ DPERADORA
BMER180_F | *kkkk | 310% 021% | Bancomer
BMER30_F *kkkk | 272% 015% | Bancomer
BMERGOB_E2 *kkkk | 260% 015% | Bancomer
BMERGOB_TM *kkkk | 263% 015%  Bancomer
BMERTES_E2 *%kkkk | 257% 014% | -Bancomer

‘e
?



O Estrellas
Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

—) 5. RENTA FIJA CORTO PLAZO PERSONAS MORALES

FONDO * @ @ OPERADORA FONDD * @ @ OPERADORA
DCP-1_TM | okkkk | 250%| 014%  Bancamer | AXESCP_B | KKk 219% 017% | Finaccess
F+LIQ_F | kkkkk | 261% 015%  Bancomer DINBUR2_B *x* | 167% 011% | Inbursa
GUB-1_F *hkkkk | 253% 014% @ Bancomer _- INTERMD_M2 *kk 180%| 0.12% | Interacciones
GUB-1_TM Akkk* | 253% 014% | Bancomer INTERMD_M3 | *%k | 185%| 012% | Interacciones
IVALOR_M : | ekeokkk | 252% | 014% Interacciones ~INTERMD_M4 *hkk 187% | 012% Interacciones
NTE-CP_M Ckkkokk | 271% 015%  Ixe | INTERMD_MS | xkk | 190% 012% Interacciones
NTE-CP_M+ | *kkkk | D56% 0.15% | Ixe +TASA_M2 *%% | 170%| 011% | Intercam
NTEGUB_M+ | *x%kxk | 249% | 014% | Ixe +TASA_M3 %%k | 1B5% 011% | Intercam
SUPER_F *kxkk 0287%| 017%  Santander INVEXDX_BM dkk | 182%] 0D11% | Invex
SCOTIAG_C1 **k*** | 273%| 015% | Scotia INVEXGU_BM1 *xk | 182% 0.11% | Invex
B+EDUCAE  *kkk | 244% 014% | Bancomer | NTE-CP_M2 [ wkxe [170%) 011% | be
BMER30_TM | kkdk | 251%| 014% | Bancomer VALOR3M_B | %k | 169% 010% | Mifel
BMERGOB_E1 | Hokkk | 245%| 014%  Bancomer [MONEXCP_BMC-1 | &&& | 186% 012%  Monex
'BMERTES_E *k%% | 220% 013%  Bancomer MULTISI_BM-2 | kkk | 175% 012% | Multivalores
BMERTES_E1 | kkkk | 245% 0.14% | Bancomer PRINFGU_M1 *kk | 201%| 012% Principal
F-PYMEEL | Jokkk | 232% 013% | Bancomer | STBER-2F .| %kx | 298% 025%  Santander
AXESCP_J | Hkkk | 257%| 018% | Finaccess STEERPB_MO X%k | 194%  012% | Santander
+TASA_MY *kkk | 226% D014% Intercam STER10P_B1 *kk | 210% 015% | Santander
INVEXGU_BM2 | *%kk | 238% 014% Invex STERGOB_MO | %kk | 1.92% 013% | Santander
IXEFIN_BM | dokkk | 244% | 014% e STRGOB2_MO *%*% | 221% 023%  Santander
IXELQMBM3 | dkkk | 216% 013% | be | STRGOB2M1 | kk  262% 024%  Santander
IXELQM_BM4 *kkk | 237% 014% e |STRGOB2_M2 *%% | 272%| 0.24% | Santander
NTE-CP_M1 | kkk | 221% 013% | e STRGOB2_M3 %%k | 282%  0.24% | Santander
INTEGUB_M1 *kkk | 214% 013% | e SBANKCP_M2 *kk | 177% 012% | Scotia
MONEX28_BMC-1 | %k | 227%| 013% | Monex | SBANKCP_M3 *%xk | 207% ‘013% | Scotia
FONSERLF | #kak | 287% 019%  Saritander | SBANKCP_M4 | %k | 225%] 013% | Scotis
STGERPB_M1 %%k | 219% 013%  Santander SCOTIAL_M3 | #k*x | 181%| 012% | Scotia
STGERPB_M2 *k** | 236% 017% | Santander SCOTIAL_M4 | k% | 191% 013% | Scotia
STER1OP_B2 Fhhk 251% 017% Santander SCOTIA1_MS | dekek 2.06% 0.13% | Scotia
STERGOB_M1 **kk | 232% 014% Santander 'SCOTIAL_MS6 **% | 221%| 014% | Scotia
STERGOBM2 | sokkk | 243% 015%  Santander . |SCOTIAG_M4 %k | 185% 011% | Scotia
'STERGOB_M3 | . kkkk | 253%| 015% | Santander SCOTIAG_MS *%% | 200%  012% | Scotia
STERGOB_MA4 *kkx | 258% 015% Santander SCOTIAG_TM | &%k | 190% 011% | Scotia
STRGOB2_M4 | kKK | 287%  024%  Santander SUR1_BM2 *%k | 236% ,122% | SURA
SBANKCP_MS *k%k | 245% 014% Scotia VALMX14_BOCO | %k% | 305% 037% | Valmex
SCOTIAG.IME | *%xx | 216% 012% | Scotia | wectMpMcL | k| pdox% 017% | Veotor
VALMX10_BOCO koAkok | (@Bl 10.19% | Valmex VECTMD_MD1 *xkk | 243% | 018%  Vector
VECTPRE_MDO *kkk | 008% 014% | -Vector | o
AT R T s VECTPRE_MCO *%kkx | 207% 014% | Vector
HSBCGOB_BMK | *kkk | 2.36% 0.16% | HSBC HeRGEOR-EME 08 Rt T L S
AFIRMES_BM kx| 217%| 017% | Afirme | HsBCoOB_BMT *kk | 199% 015% | HSBC
AFIRMES_CM | *xkk .218%| 017% Afirme RENTA FIJA PARA PERSONAS FiS":As
AFIRMES_DOM | kkk 218% | 0.17% Afirme DE MEDIANO PLAZOD
AFIRVIS_BM JeS K 213%| 016% | Afirme Su cartera es equivalente al grupo anterior, para personas fisicas,
AFIRVIS_CM *t* | 213%| 0.16% Afirme pero con vencimientos de uno a tres afos, El riesgo aumenta al igual
AFIRVIS_DM | kkk | 2,15{ D.16% | Afirme gue sus rendimientos. Su inversion puede ser de corto plazo, pero
B¢l+2é:é. Lie® : | %%% | 200% 013% | T la méaxima rentabilidad la obtendra de 180 a 360 dias, en promedio.
BMER180_E | ok 2.48% | 0.19% . Bancomer FONDOD +* o ® DPERADORA
AR T P e S T R
BMRGOB2_E | xkx | 216%| 014% | Bancomer eili L LARATCR JRE H IR TR e
DOP-1TNG | %% | 305% D016% | Bancomer (L ACRELL. 53 pasaol e

= ! ! AFIRPLU_C *kkkk | 243%, 019% Afirme
F-P¥YME_E | kkk 181%| 0.11% Bancomer .AFIRPLU_D v P.HE?’:. 0.19% Afirme
F-PYME_B-2 | kkk 171%| 0.11% Bancomer AFIRPLU_E *****i E,‘I-’-I%! 0ig9% Afire
F-PYME_B-3 | xkk | 172% 011% | Bancomer RTERTBALE b || 0050 028% |, lteieccionss
E-PYME B0 ek 11 78% | OIS Bancomer . "4l [INTER7.BS Akkkk | 311% 029% | Interacciones
F-PYME_B-5 | %k | 175%| 011% | Bancomer XECP bR o R R
F-PYME_B-6 RARENIL R REC 2 e &b BoncOmer . IXEDP_BF4 | kkkokk | 263%| 018% | Ixe
+CIGUB_BM-3 %k | 202%| 012% | ClBanco FINDEL F | kxkkk | 296%| 026%  Scotla
AXESCP_F s*xk | 187%| 015% | Finaccess VALMX18_BOFI *kkkk | 268% 022%  Valmex
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—) 7. RENTA FIJA MEDIAND PLAZO MORALES Y NO CONTRIBUYENTES

© Estrellas
' Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014

Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

FONDO * Y e OPERADORA FONDO * ® @ OPERADORA
NAFM-EX_X2 J*kxk | 330% 037%  Nafin SCOTIL0_M3 **k | 250% 070%  Scotia
INAFM-EX_X3 [ kx| 340%| 038% | Nafin ~ .|scorizo_m4 [Rxx [ 276% 071% | Scotia
NAFMEX7_X2 Kkkk | 295% 026% | Nafin |+PLAZO_B-E1 %*%k% | 450% 085%  Sei-Compass
NAFMEX7_X3 Akkk | 325% 027% | Nafin SURCORP_BOE1 Jdd | 353%| 2.02% | SURA
FINDEL_M *%k*x | 288% 026% Scotia SURCORP_BOE2 *x%k | 304% 202% | SURA
SCOTIL0_E *xk% | 307% 071% | Scotia SURCORP_BOE3 | *%% | 278% 202% | SURA
|SCOTIL0_MS | kk%%x | 301% 071% | Scotia © [SURCORP_BOI | k% | 305%  202% | SURA '
SCOTIL0_ME | Akx% | 321% 071% | Scotia SURUDI_BE | dkk | 4B0%  180% | SURA
'VALMX16_BOCO *kkk | 356% 050% | Valmex SURUDI_BOE1 *kk | 582% 191% | SURA
VALMX16_BINC *kkx | 338%  050% | Valmex 'SURUDI_BOE2 K%k | 531% 190%  SURA
VALMX17_BOCF *kkkk | 518% 116% | Valmex SURUDI_BOE4 | **% | 480%| 1390%  SURA
|ACTIGOB_M-1 *kkx | 180% 012% | Actinver [VALMX16_B1CO | %k | 286% 049%  Vaimex
ACTIGOB_M-2 *kx | 180%| 012% | Actinver VALMX17_BOCO *kk | 469% 115% | Valmex
ACTIGOB_M-3 *%% | 201% 013% | Actinver VALMX17_BINC A%k | 450% 115%  Valmex
ACTIMED_M-1 *%k | 180% O016% | Actinver VALMX17_B2CF *kk | 4S0% 115% | Valmex
ACTIMED_M-2 **k | 216%| 017% | Actinver VALMX17_B2NC *k% | 450% 115% | Valmex
'ACTIMED_M-3 *kk | 226%) 017% | Actinver \VECTFIX7 " aax | 284%] o4e% | Vector
DMEDIO_NC *xk | 437%| 129% | Bancomer VECTFI_MD7? %k | 274%| D4E% | Vector
DMEDIO_NC1 %ok k 5.08%| 1.30% | Bancomer -

BMERPZO_E a%% | 288%| 041% | Bancomer 1o] RENTA FIJA PARA PERSONAS FISICAS
SBLP_IF *kk | 5.14%| 1.18% Bancomer DE LARGU PLAZU
IA)(ESMP;E I *dkk I 2.91%| D.HD‘B_a| Finaccess Son los mas rentables de renta fija para personas, pero de mayor riesgo
AXESMP_F *kk 262% | 0.40% Finaccess an_teIuscamhiusmacroecunbmicusy,enparticular.alatasadeimerés.
GBMF3_BM fravars 1 E‘.Bl%. 0.29% I GBM La cartera essimilar_a Iusdelrenta\lfiia anlleriures, pero conven_:imien-
: 1 : tos mayores a tres afios. Su inversian debiera ser mayor a un anao.
HSBCAHO_BID *k* | 529%| 122% | HSBC
HSBCAHO_BIT *%% | 508% 1.22% | HSBC £ Y FONDO * [ ] OPERADORA
[HSECAOTEN) | xkk [ B3| 121% | HSEC BMERLP_GB | dokkkk | 609%| 255% | Bancomer
HSBCAHO_BMD kkk | H78%| 121% | HSBC INTER30_BY kdkkk | 407% 110% | Interacciones
{HSBCAHO_BME Kookl 10 6.99% | dce% | - HSBO INTER30_BS *%kk%k | 417% 110% | Interacciones
HSBCAHO_BMK *kk | 493%| 122% | HSBC INTERS1_BS [ Xk%kk | 695%| 4.34% | Interacciones
 HSBCEMP_BIM | hkk | 207%| 014% L HSBC VALMX15_BOF! [ Akkkx | 711%| 249% | Valmex
HSBCEMP_BIR | kkk [ 187%| 014% | HSBC APDLO12_B-1 *xkak | 135%| 021% | Activer
HSBCEMP_BIU *xk v | 217%| 015% | HSBC APOLO12_B-2 ddkk | 170% 0.22% | Actinver
HSBCEMP_BMT *k%x | 209% 014% | HSBC APOLO12_B-3 *kkk | 180%  0.22% | Actinver
HSBCEMP_BMU k%% | 163%| 013% | HSBC APOLO12_F-1 *kkk | 172% 021%  Actinver
|HSBC-MP_BID kk* | 304%| 067% | HSBC | ApOLO1R2 F-2 *kkk | 206%| 0.20% | Actinver
|HSBC-MP_BNF *kk | 382%| 062% | HSBC 'ALTERNA_D Ckkkk | 297% 042% | Actinver
IXEDP_BE1 *kk | 166%| 015% | Ixe ALTERNA_B-3 *kkk | 287% 042% | Actinver
IXEDP_BE2 kkkx | 215%| 0.16% | Ixe BNMPZ0_BO-E *x%kk | 500% 247% | Banamex
IXEDP_BM2 *%k | 162%| 0.15% | Ixe 'B+REAL_GB #kkk | 505% 217% | Bancomer
IXEDP_BM3 o= ol SR U ol L BMERLP_P *kkk | 4B3% 254%  Bancomer
/IXEMP_BE2 | Akk | 286% 051% | be [BMERLP_PV *kkk | 489% 254% | Bancomer
IXEMP_BM3 *k%x | 286% 051% | e BMERLP_UHN *%k% | BOB% 243% Bancomer
IXEMPM+_BE2 kx| 511% 130% | e DLP-1_GB *kk* | 585% 349%  Bancomer
IXEMPM+_BE3 *%% | 562% 130% | Ixe DLP-1_TF *k%k | 719%| 3.49% | Bancomer
(IXEMPM+_BM3 _ kAKX SIS LI0R e INBURLP_B *kkk | 466% 183% | Inbursa
INAFFDIA_M1 *kx | 172%| 010% | Nafin INTER3O.BL | %kdkk | 306% 109% | Interacciones
NAFM-EX_FF1 Sk o) 268'5{110.36% o Nafin INTER30_B2 *%k%kk | 348% 109% Interacciones
NAFM-EX_X1 *%% | 300% 037% | Nafin INTER30_B3 *x%*x* | 398% 110% | Interacciones
[NAFMEX7_FF1 *%xk  263% 025% | Nafin INTERS1_B3 **%% | 668% H434%  Interacciones
INAFMEX7.X1 | k& | 275%] 025% | Nafin INTERS1_B4 *dkk | 58Y%  4.34%  Interacciones
|PRINFMP_M2 | kk%x | 252% 062% | Principal [+TASALP.F1 | kA% | 203%| 020% | Intercam:
PRINFMP_X2 dkdk | 278% | 062% | Principal +TASALP_F2 kkkd | 204% 020% | Intercam
PRINMAS_X1 k% | 350%| 057% | Principal +TASALP_F3 Akkk | 315% 023%  Intercam =
PRINMAS X2 *%* | 300% 057% | Principal DINSTEC_B1 %dkx | 211%| 015% | Santander
l“'””“?_—?‘ﬁ oot it Ll st 2 1) | ALTERNA_B-2 %k | 235%  041% | Actinver
|STEER-4_F | kkk | 346%| 078% | Santander [BNMBONO.BO-E | #kk | 698%| 458% | Banamex . ..
STEER22_B *%k | 340%| 076% | Santander BNMBONO_B1-B x4k | B619% 457%  Banamex
SVIVEBOD_S *dkd 497% 2.00% Santander BNMPZO_B1-B *hk quqsh 2.4%% Banamex
SVIVEGO_C3 %k% | 497%| 200% | Santander BNMUDI+_BO-E **xk | B829% 731% | Banamex
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© Estrellas
' Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

~ —p 8. RENTA FIJA PERSONAS FISICAS DE LARGO PLAZO —p 9. RENTA FIJA MORALES NO CONTRIBUYENTES Y DE LARGO PLAZO
FONDO * @ © OPERADORA FONDO +* e ® OPERADORA
BNMUDI+_B1-A * sk 776%| 7.31% Banamex STEREAL_E sk dek 5.36%| 237% Santander
B+CORP_P | *kok ! q.ss%| 1.53% ! Bancomer SUR30E_BOE2 *kAk | 749% 3.05% | SURA
B+CORP_GB | k&k | 480% 153% | Bancomer - SUR3DE_BOE3 A%kkx | 723% 305%  SURA
B+CORP_PV | k%% | 486% 153% | Bancomer SURBOND_BOE?2 [——— 9_35%. 4,08% | sura
B+CORP_TF %%k | 498% 153%  Bancomer VALMX15_BOCO [ kkkx | 710%| 249% | Valmex
\B+REAL_PV | kkk | 386% 216% | Bancomer HSBCF1+_BNF | kkkk | 580% 182%  HSBC
B+REAL_UHN | %ok | 503%| 207% | Bancomer | ALTERNA_M-2 | kkk | 247% 042% | Actinver
BMERLP_C | kkk | 411% 254% | Bancomer BNMBOND_CO-B | %kk | 773%| 458% Banamex
|DLP-1_PV **% | 565% 348% | Bancomer BNMBONO_MO-A | k% | 751%| 458% | Banamex
INTERS1_B2 | %kx | 593%| 434% | Interacciones BNMBUB3_CO-A | **k [1027%| 619% | Banamex
/INVEXLP_BF1 *kk | 580%| 271% | Invex BNMGUB3.CO-B | k% 1001% 619%  Banamex
INVEXLP_BF2 : ok 581%| 271% | Invex BNMGUB3_CO-C **kk | 974% 6.19% Banamex
IXELP_BF3 *Akk | BB5S% 313% | Ixe BNMUDI+_CO-A | %%k | 933% 731% | Banamex
IXELP_BF4 *xk | B97% 313% | Ixe B+CORP_NC | k%% | 505% 153% | Bancomer
IXETR_BF3 *hk | 445% 253% | Ixe 'B+REAL_E | *%k | 489%| 217% | Bancomer
IXETR_BF4 *xk | 497%| 253% | Ie B+REAL_TM » | Ak | 540% 217% | Bancomer
IXETR+_BF3 ! *kk | 755% BE4% | Ixe DLP-1_F ok 718%| 3.49% | Bancomer
IXETR+_BF4 *hk | 787% 6B4% | e DLP-1_NC | *%k | B91% 349%  Bancomer
NAFG-LP_F1 A&k | 241% 200% | Nafin INVEXLP_BE1 | *x%x | 656%| 271% | Invex
STEER-7_B1 *%% | 579%  463% | Santander INVEXLP_BM [ axx | B07% 271% | Invex
STBER-7_B2 **k | B08% 463% | Santander IXETR_BS | wkk | 587%| 254% | ke
STEER-7_B3 | kx| 634% 463% | Santander | STBER-7_F | kk* | 726% 464% | Santander
STEREAL_D *kk | 388% 2.36% Santander STEREAL_F | ok 504%  237% | Santander
| STEREAL_B1 *xk. | 388% 236% | Santander STEREAL M | x%* | 436% 236%  Santander
SURBONO_BDF | *kk | 751% 407% | SURA SCOTILP_E T axx | 515%| '170% | Scota
SURREAL_BF *%k | 633% 529% | SURA SCOTILP_TE | &%k | 515%| 1.70% | Scotia.
SURREAL_BFE | xkk | 713% 529% | SuRA | | SUR30E_BD *k% | 598% 305% | SURA
VALMX15_B1FI Kk k 6.22% | 2.43% | Valmex .SURE!EIE_BDEII *kk £.98% 305% | SURA
VALMX15_B2FI **k | B22%| 248% | Valmex SURBONO_BDE | &k%x | BBY4% 408% SURA
VALUEF2_B1 **k | 763% 386% | Value SURBOND_BOE3 | &% | 910% 408% | SURA .
HSBCF1+_BFA *k% | 452% 181% | HSBC ' |SURBONO_BOE4 = ***  884% 408% & SURA
HSBCFL+_BFV | . %%k | 440%| 181% | HSBC | SURBOND_BOM | %kk | 832%| 407% | SURA
: SURREAL_BD *k% | 716% 530% | SURA
RENTA FIJA PARA PERSONAS MORALES 'SURREAL_BOEL %%  B870% <530%  SURA _
NO CONTRIBUYENTES DE LARGO PLAZO SURREAL BOE2 | % | 817% 530%  SURA 5
Para empresas gue invierten sus fondos no sujetos a retencian. Tie- SURREAL_BOE3 *hk | 791%| 530% SURA
nen vencimientos de tres afios, en promedio. Invierten en deuda cor- SURREAL BOEY . 765%  5.30% SURA
porRtva e gobime; . VALMX15_B2CO *k% | 624% 243% | Valmex
FONDO * [ ©®  OPERADORA YALMIELS BONG el =k 10 JE 8 Le AS T Al Vet e
BMERLP_F | kdkkk | B45%| 2.56% | Bancomer :itﬁ:';?:i . ::: 5 ;?2:' 33?: : ::‘IEE
SUR3DE_BOE1 *Hk*k | 801%| 305% | SURA - = :
SURBONO_BOE1 *kkkk | 989% 408% | SURA
AR atedatt | il SUE il .m ;Et‘c:-isvtﬁgllt?zt; lidmlagt.ij?s en acciones de empresas
APOLO12. M-1 s oot o _1_q_a_¢,;_: 0.e1% :__A_cEinvg_r_ SS—— mexicanas, pero con hasta'15% de renta fija en sus carteras. Por
APOLD12_M-2 | Fokkk | 180%| 0.22% | Actinver | esto tienden a protegerse un poco de las fluctuaciones de la Balsa,
APOLD12_M-3 Tk ko 180%| 0.22% Actinver siendo menos volatiles gue los indizados.
ALTERNA_E | *%kkk | 2098% 042% | Actinver FONDD * P PY OPERADORA
ALTERNA_FF *kkk | 400% 044% | Actinver ‘
ALTERNA_M-3 | skk% | 298% 042%  Actinver SURVIO BOEL | KAAKAT] SEHB| 1BS% | SURA
'BNMPZ0_CO-8 | dokkk | 598%| 248% | Banamex i SURVL0 BOER laelabodalh L B0 S M S
BNMPZO_MD-A *kkk | 574%| 247% | Banamex SURV20_BOE1 [ *kdkkk | 717% 225% | SURA
B+REAL F B it SURV20_BOE2 *kkkk | B65% .225%  SURA
B+REAL_NC | wdkk | 550%| 218% | Bancomer |SLRVCLLR0EL S A XA 2 X L8 Sna R g e e
INBUREX_B | kxkk | 416% 093% | Inbursa SURVA0-OER AR SO S B o RURA
iN:rERSD_M ok ke 432% 110% | Interacciones | VALUEVE_B ARk | 17.00% 1 11,785 | Value.z.,_
+TASALP_M1 P gk 218% 0.20% Intercam SUR2018_BOE2 Fokokok 5.28% | 2.00% SURA
+TASALP_M2 | *kkk | 243%  021% | Intercam SUR2018_BOE3 | Kkkk | 502% 200% = SURA
+TASALP_ME1 *kk*x | 275% 022% | Intercam SUR2018 BOEY | *kkk | 477% 200%  SURA
+TASALP_ME2 *%kk | 295% 023%  Intercam SURV10_BDE | %kkk | 463% 164% | SURA
IXELP.BS [ *xxk | goon| 314% | xe | SURV10_BOE3 *kkk | 488%|.165% | SURA
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© Estrellas
' Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

"—) 10. RENTA VARIABLE MIXTO

—p 11. RENTA VARIABLE ACCIONES

FONDOD * @ 3] OPERADDRA FONDO * @ @ OPERADDRA
SURV10_BOEY4 Jkkk | 463% 164% | SURA |BNMINT1_B1-A *kkk |1463% 1087% | Banamex
SURV20_BDE *kkk | 515%| 225% | SURA BNMINT1_B1-D *kkk 1397% 10.87% | Banamex
SURV20_BOES3  kxhk | 540%| 225% | SURA _BNMINT1_MO-A *kkk  1581% 10.87% | Banamex
'SURV20_BOE4 | k%kk | B15% 225%  SURA BNMINT2_B1-D AXk%k | 1161% 971% | Banamex
'SURVA40_BDE *kkk | 792%| 369% | SURA [BNMINT2.B2-D | A%%% |1118% 971%  Banamex
SURV40_BOM *kkk | 749%| 3.59% | SURA BNMINT2_C0-D *kk*x | 1298% 9.70% | Banamex
SURVA0_BM *kkk | 749%| 3.69% | SURA BNMPAT_B2-A *kkk |11.97% 13.28% | Banamex
SURVA40_BOE3 | *dkk | 818%| 369% | SURA BNMPAT_M2-A *%k%k |1197% 1328%  Banamex
|SURVAO_BOEY *kkk | 792% 369% | SURA [BNMPAT+ B2-A | *kkk | 1117% 1347%  Banamex
ACTIVCO_E *kk | 264%  067% | Actinver B+RV_E | A%k 1071% 1277% | Bancomer
ACTIVCO_B-2 *xk | 241%  067% | Actinver B+RV_P *k%% | 899% 1277%  Bancomer
/ACTIVCO_B-3 %k | 251%| 067% | Actinver B+RV_PV *hkk | 964% 1277%  Bancomer
|ACTIVCO_F-2 Fok ok 244%| 0.67% Actinver BMERPAT_E * ok ok :10.45‘?‘- 13.18% | Bancomer
|ACTIVCD_F-3 | kx| 254w 067% | Actinver BMERPAT_F *%kk 1135% 1318% | Bancomer |
|ACTIVCO_M-1 *kk | 242%  067% | Actinver \BMERPAT_GB | %kkok |1098%  1318% | Bancomer
ACTIVCO_M-2 *kk | 250%| 067% | Actinver BMERPAT_TNC **%x | 000% 776%  Bancomer
ACTIVCO_M-3 *kk | 262%| 067% | Actinver HSBC-RV_BFA *kdk 11172% 1314% = HSBC
DIVER-CGB | %% | 332%| 115% | Bancomer HSBC-RV_BFV *dkk |1151% 1314% @ HSBC
|DIVER-M_GB SRR NS Eh eS| Eanconeri,  XECONBI | kkk |1288% 1268% e |
|GBMPCON_B *kk | 522%| 150% | GBM IXECON_BS | kakk | 1285% 1268% | be
ICAPTAL_B *%* |-635%| B61% | Interacciones NTE+SEL_F *kkk  1957% 1240% | e
RCOMP-1_B1 *kk | 296% 142% | Santander MONEXCR_BFD K%k  1064% 1344% | Monex
STEAR-BC | kx| 662%| 351% | Santander PRINRVA_FA *x%k 11.70% 1317% | Principal
'SUR2018_BFE *xk | 376% 200% | SURA PRINRVA_FB *%#* |1170% 1317% | Principal |
SURV10_BOM *kk | 415%| 164% | SURA 'PRINRVA_MA *dkk 1170% 1317% | Principal
SURV10_BFE *%k | 362% 164% | SURA PRINRVA_MB *kkk |11.70% 1317% | Principal
SURV10_BM *%k | 415% 164% | SURA PRINRVA_XB **x*x% |1170% 1317% | Principal
SURV10_BOES *k* | 362%| 164% | SURA PRINRVA_XC *kkk | 1443% 1318% | Principal
'SURV20_BDF | kx| 473% 2.25% | SURA | VALMX24BO | kkkk | 1485% 1378% Valmex ]
SURV20_BOM *kk | 566%| 2.25% | SURA 'BNMEM1_MO-A X%k 12.29% | 13.72% | Banamex .
|SURV20_BF2 *kk | 474%| 225% | SURA BNMIPC+_BO-E *kk | 932% 1364% | Banamex
SURV20_BFE *xk% | 512%| 225% | SURA BNMIPC+_B2-A *kk | 775% 1364% | Banamex
SURV20_BM *k* | 586% 225%  SURA BNMPAT_B3-A *%%  1089% 1328% Banamex
|SURV20_BOES *%k# 513%  225% | SURA BNMPAT+ B3-A____dokk _1010% 1346% | _Banamex
SURV40_BDF *k* | B42%  369% | SURA |FONBNM_BO-E | k%k | 927% 1362%  Banamex .
|SURVA0_BFE *k% | 588%| 369% | SURA FONBNM_CO-A *kk | 981%|1362% | Banamex
'SURV40_BOES *k% | 688%| 369% | SURA FONBNM_CO-C *dk | 9.28% 1362% | Banamex

: FONBNM_CO-D *kk | 9.02% 1362% | Banamex

RENTA VARIABLE ACCIONES 'FONBNM_C1-A **k | B.75% 1362% | Banamex

Son fondos de alto riesgo, invertidos en acciones de empresas mexi- |FDNBNM_MEI-}\ ' | ARk, |_E!8ﬁ 13’52%'5 Banamex

e o e o e x4 30550 - o

rendimiento. Su horizonte de inversion debiera ser mayor a un afio. BMERIND_E %k | 8908% 1363% = Bancomer

BMERIND_F *kk |10.14% 1363% = Bancomer

FONDO * © @ OPERADORA BMERIND_GB **k | 977%|1363% | Bancomer .
ACTIPAT_B *kdkkkk | 11.20%|12.04% | Actinver |BMERIND_NC | kkk | 0.00% 9.34% | | ~ Bancomer
' BNMPAT_BO-E | kkkkdk | 1360%| 13.28% | Banamex BMERPAT_B **% | B70% 1318% | Bancomer
BNMPAT_CO-A | kdkkdk |1416% 13.28% | Banamex BMERPAT_P *kk | 870% 1318%  Bancomer
BNMPAT_CO-C ek ek 13.61% | 13.28% Banamex BMERPAT_NC ko 0.00% | 525% Bancomer
BNMPAT MO-A | kkkk | 1415% 1328% | Banamex BMERPAT PV | k% | 9.20% 1318% Bancomer
'BNMPAT+_BO-E | *&dkkk [1279% 1347% | Banamex  [F-BOLSAB | *kk | 538%1390% | Finemex - .
BNMPAT+_CO-C | dekkdok | 12.80%  13.47% Banamex F-INDIC_B KAk 7.42% | 13.50% Finamex
B+RV_F | XKKHKK |11.77%| 1277% | Bancomer GBMIPC_BO %%k | 8.08% 1360% | GBM
B+RV_GB *akkk |1140% | 12.77% | Bancomer HSBCBOL_BFA *%% | B32% 1364% | HSBC
GBMABR B ok dkokok '51 11% | 10.40% ' GBM __HSB_CBUL:BFV_ Jkok 8.18“&. 13.64% ___r_iS_BC____________
'GBMINF_BO | *kk%k 1508% 1076%  G68M  HSBCBOL_BMX *k* | B20% 1365% | HSBC
GBMMOD_BO | *kdkk | 2497%| 10.40% | GBM HSBCBOL_BNF KXk | 958% 1365% | HSBC
GBMPBOL_B | Fedke ko |16.55% | 9.19% GBM HSBC-RV_BFP *hk .11.18&1 13.14% HSBC
HSBC-RV_BNF Jookkkk  13.03% | 13.14% | HSBC HSBC-RV_BFS *%*x  1033% 13.14% HSBC
_PRINRVA_FF | ¥dkxk |1498% | 1318% | Principal INTERDV_B *%k* |10020% 12.76%  Interacciones
[BNMINT1_BO-E *kxk 1519% | 1087% | Banamex IINVEXCR_BE T kx| 758%. Ivex

13.00% |



—p 11. RENTA VARIABLE ACCIONES

© Estrellas
Rendimiento neto 1/038/2013-30/06/2014

Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

— 12. RENTA VARIABLE AGRESIVO Y DISCRECIONAL

FONDO * & @ OPERADORA ] * ® © OPERADORA
INVEXCR_BMF *kk | 758%|1300% | Invex |AFIRCOR_E dkdk | 245%| 125% | Afirme
(INVEXMX_BE *kk | 576%|1319% | Invex ACCIPAT_BO-B *kkk 1019% 1067% | Banamex
| INVEXMX_BMF *kk 5.67% 13.19% | Invex | ACCIPAT_COD-B dkkk | 10.20% 1067% Banamex
{IXECON_BFM1 *kk | 1082%| 1268% | Ixe |ACCIPAT_MO-B | dokdk 11019%)1067% | Banamex
IXECON_BFM2 *kk  |11.36%| 1268% | Ixe 'NUMRV_B3-A *#k*x |1030%  9.24% | Banamex
NTE+FDF_F1 *kk | 1310%| 8.89% | Ixe DIVER-A_GB *kkk | 781% 498% | Bancomer
NTE+SEL_F1 *hk | 1558%| 1240% | Ixe 'GBMCRE_BX  hkkk 1471%| 898% | GBM
NTE+SEL_I1 *k% | 1562%| 12.40% | Ixe IXELBI [ kdk | BS5%) 291% | e
NTE+SELM1 | %k |1558%|1240% | e PRINLS1_FA | kkkk | 688%| 343% | Principal
[MONEXCR_BEC-1 | % | 853%|1343% | Monex PRINLS2_FA **kkk | 923%| 523%  Principal
| MONEXCR_BFC-1 *k% | B00% 1343% | Monex PRINLS2_XC Akkk | BUS% 523% | Principal
|MONEXCR_BFC-2 *kk | 748%|13.43% | Monex 'PRINLS3_FA kkkk | 1189%  744%  Principal
IMONEXCR_BMC-1 | *&% | B853%|1343% | Monex 'STER-GR_B hhkk | 1171% 12.64% | Santander
OM-RVMX_B *%k  |1190%) 1283% | Old Mutual STER-GR_D | *kxx |[1171%1264% | Santander
\OM-RVMX_E *kk 1190%| 1283% | Old Mutual 'SUR2026_BFE » *kRK | 588% 2.78% | SURA
PRINRVA_FC **k  |1116%)1317% | Principal 'SUR2026_BOE1 **kk | 588%| 278% | SURA
.STG_E_RfC_Bl ek ;lﬂ.lq%l 13.96% Santander _SUREUEB_BUEE ek ?‘.42%_ 2.78% | S_{_J_RA
'STGER-1_D *kk | §.88% 1360% | Santander SUR2026_BOE3 *kkk | 717% 278%  SURA
STBER-F | k% 1015% 1361% | Santander 'SUR2026_BOEY **kkx | 691%| 278% | SURA
STBER-1_B1 *hk ] 8:88%| 1360% | Santander 'SUR2034_BFE *k%kk | 758%| 3.53%  SURA
SVIVE20_B *kk | 667%| 796% | Santander SUR2034_BOE1 *kkk | 758%| 353%  SURA
'SVIVE20_S *** | 801%| 796% | Santander 'SUR2042_BFE *kkx | B97% 453% | SURA
SVIVE20_C1 *kkx | 713%| 7.96% | Sentander | |SUR2042_BOE1 *kkk | B97% 453% | SURA
SVIVE20_C2 *%* | 754% 796% | Santander | |SURGOSO.BFE | *hkx 1003% 667% | SURA
'SVIVE20_C3 **% | 796%| 796% | Santander | SUR2050_BOE3 Akkk 1137% 667%  SURA
VALMX20_BO *kk | 969%|1352% | Valmex SUR2050_BOE4 *kkk 1110% 667%  SURA
\VALUEVS_B . Akk | -324%| 1645% | Value 'SURPLUS BDE | ok | 246% 034%  SURA
\VECTPA_F k% | B.48% 1316% | Vector SURPLUS_BOE1 *kkk | 346% 036% | SURA
\VECTPA_M **k | 641%|1316% | Vector 'SURPLUS_BOE2 | akkk | 296%| 035% | SURA

|SURPLUS_BOE3 Hkkk | 271% 034% | SURA
RENTA VARI“BLE AGRESIVO |SURPLUS_BOE4 *hkk | 246% 034% | SUQA' _
Y DISCRECIONAL e x| e
Reune aquellos fondos:gue buscan rendimientos aun mayores al | ACTIVCR B-1 Kk 542% 3.09% Actinver
gc. purhlﬂ queinv?ertenls{nacciongsmés rentables y mas rif.:sgusas. KCTIVER'_é-E_ ’lf“ T ] 552.’“ 3.09% }—_ﬁct]nve;_
u horizonte de inversidn es, al igual que los de renta variable, de f ! { y
Aimanes UA aFa. /ACTIVCR_B-3 *k% | 562% 309% | Actinver

|ACTIVCR_F-1 *%k | 548% 310% | Actinver

FONDO * o ® OPERADORA ACTIVCR_F-2 k& | 558%| 3.10% | Actinver
ACTICRE_FF | *kkkk | 1485% 8.93% | Actinver ;“ET'_“_’.F'? Fod SRR | AR & 308 [l aER ARtiniE
NUMC_B0-B *xk*kk |1584% 10.87% | Banamex /ACTIVCR_M-1 | okk [ 555% 310% | Actinver
.NUMRV__B_Q-A [ ***.** 13_.;_45% 9.25% Banamex :AETIVBR_M 2 *hk | 5.55%_ 3.10% | Actinver
NUMRV_CO-A | kkkk 13.49% 9.25% | Banamex (ACTIVCR_M-3 K*k | 575%| 310% | Actinver
GBMCRE_BD *%k%k | 1878% B98% | GBM |ACTIVPA_E *%%k | 450% 202% | Actinver
GBMCRE_BO Fokkokok |153g_%1 B.98% | GBM |ACTIVPA_B-2 *okk 425% 201% | Actinver
IXEESP_APIFM | dokkokk [30.81%| B17% | lxe |ACTIVPA_B-3 | *k% | 43sy| 202% | Actinver
IXEESP_BFM1 *kkkk |2855%| BIE% | Ixe |ACTIVPA_B-4 _ kkk | 445% 202% | Actinver
IXEESP_BFM2 | kkkkk [2980%| 8.17% | e /ACTIVPA_F-2 *%k | 430%| 2.02% | Actinver
'IXEESP_BI [ *okkkk 31 5?'1@, B.17% | Ixe |ACTIVPA_F-3 *ok ok H440% | 2.02% | Actinver
SUR2034_BOE2 L kdkkkk | 915%  353% | SURA IACTIVPAM-1 | *&* | _427% 202% | Actinver
'SUR2034_BOE3 | Jkkkk | 888%| 353% | SURA /ACTIVPA_M-2 ]| *okk T‘I-E?%; 202% | Actinver - .
SUR2034_BOE4 *kkkk | BBE2% 353% | SURA {ACTIVPA_M-3 *kkx | 447%| 202% | Actinver |
'SUR2042_BOE2 [ Akkkh |1056%| 453% | SURA |ACTOTAL_B *k*x | 303%| 821% | Actinver
SUR2042_BOE3 | *kkkk | 1030%| 4.53% | SURA [MAYA_D A%k | 1287% 1114% | Actinver
'SUR2042_BOEX *okkkk [1003%| 453% | SURA MAYA_B2 *okok 12.43%}11“;% | Actinver
SUR2050_BOE1 *kkkk | 10.03% B67% | SURA MAYA_B3 | %kk 1331%|1115% | Acnnverz,,_
SUR20S0_BOE2 | *A%* |1164% 667% | SURA \AFIRCOR_B Akk | 208% 124% | Afirme
ACTICRE_B | *kkk | 1210% 893% | Actinver AFIRCOR_B2 *kk | 179% 124%  Afirme
AFIRCOR_BE *kkk | 293% 1025% | Afirme AFIRCOR_B3 *kk | 190% 124% Afirme
AF[RCER_E:E__-__ _**** | 294%] 1 25% -_:qf'_nﬁg P B PR | AF'RCDR BM | & & 2.43% 1.25% Afirme
AFIRCOR_D K*kkk | 244%| 125% | Afirme AFIRCOR_C | dokx | 244%] 125% | Afirme
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© Estrellas
" Rendimiento neto 1/09/2013-30/06/2014
Volatilidad 1/01/2012-30/06/2014

—p 12. RENTA VARIABLE AGRESIVO Y DISCRECIONAL

FONDO * 5] @ OPERADORA FONDO * e © OPERADORA
AFIRCOR_CM *dkk 2.44%, 1.25% | Afirme PRINLS3_FB | *kk 10.313 784% | _Prinnipal
AFIRCOR_DM Ak | 244% 125% Afirme PRINLS3_FC | kk%k  [1027% 744% | Principal
GOLD3+_BO-E *kk 6.93% 3.22% | Banamex | | PRINLS3_XC | kK 10.97% | 7.44% Principal
(GOLDA+_BO-E *dk | 861% 514% Banamex | |STRMIX1B1 | *%k | 294%| 086%  Santander
GOLDS+_BO-E | kkk  1044% 7.76% | Banamex |SVIVE35_S *kk | 754% 6.04% | Santander
BMERCRE_GB . *Ak 1-429% 2.54% Bancomer | SVIVE35_C1 *kk 6.90%| 6.04% | Santander
BMERCRE_NC *kk | U51%| 2.54% Bancomer SVIVE35_C2 *kk | 722%| 6.04% | Santander
SBMIX_IF *kk | 437%| 2198% | Bancomer SVIVE3S_C3 K%k | 750% 604% | Santander
FONIBUR_B  kkkx | 1201%| 751% | Inbursa |SVIVESD_S | k%% | 583%| 312% Santander
IBUPLUS_B | k%% | 839% 646% Inbursa SVIVESD_C1 | k%% | 529%  312% | Santander
INTEPOL_B *kk | 566%  943% | Interacciones |SVIVES0_C2 | falalell 5.54% 312% | Santander
IXE1_BE? Ckkkx | 532% 291% e |SVIVESD_C3 | *kx | 580%| 312% | Santander
IXE1_BFM2 Akk | 532% 291% I |SURPLUS_BDF *kk | 144%  0.32% | SURA
IXE2_BI Akk | BS2%| 513% | Ixe SURPLUS_BDM *%k | 194% 033% | SURA oo
IXE3_BI *xk  1043%| 798%  Ixe " SURPLUS_BOES dkdk | 149%| 0.32% | SURA
PRINLS1_FB *%k | B.04%| 343% | Principal | SURPLUS_BOF *kk | 144% 032% | SURA
PRINLS1_FC *%* | 531% 344% | Principal |SURPLUS_BOM *kk | 194%| 033% | SURA |
PRINLS1_XC | Akx | 622%| 343% | Principal | [VALMXABD - | A%k 1237%| 793% | Valmex i
PRINLS2_FB | kk | 827%| 523% | Principal . [VIMXP17.B0CO | *kk. | 474% 296% | Valmex 5
PRINLS2_FC | Akk | 7B4%| 523%  Principal | VLMXP24_BOCO *kk | 60S% 482% | Valmex
PRINLS2_MC | kkk 795% | 523% | Principal VLMXP31_BOCO *kk | B74%| 536% | Valmex

a# STANDARD & POOR’S / STAR RANKING DE FONDOS DE INVERSION MEXICANOS

La base de datos para el andlisis del Star Ranking de
Standard & Poor’s para Fondos de Inversion Mexica-
nos ha continuado creciendo en los Gltimos tres afios.
El Star Ranking 2014 calcula mas de 1,600 fondos y
series en 2014, en comparacidn con los 1,585 de
2013. Los fondos de deuda siguen representando
més de 65% del total del Star Ranking 2014 y los fon-
dos de renta variable se han venido incrementando,
representando 30% del total de los fondos analizados
comparado con 25% en afios pasados.

METODOLOGIA:
El objetivo del Star Ranking de Standard & Poor’s es
clasificar los fondos de inversién de acuerdo con sy
consistencia relativa en comparacian con otros fon-
dos con objetivos de inversion similares a lo largo del
tiempo, midiendo su rendimiento absoluto y el rendi-
miento ajustado por el riesgo asumido por el fondo. El
ranking de los fondos de inversion en México usa un
periodo de 36 meses [del 30 de junio de 2011 al 30 de
junio de 2014). Standard & Poor’s aplicé su metodolo-
gia de clasificacion que también utiliza en otros pai-
ses de América Latina.

El estudio considera las diferentes series de los
fondos, por lo que un mismo fondo puede aparecer
varias veces en una sola tabla.

CREACION DE GRUPOS:

1. S6lo seleccionamos los fondos que cuentan con la
historia suficiente (36 meses como minima].

2. A través de la Asaciacion Mexicana de Intermedia-
rios Bursatiles (amis), confirmamaos con las opera-
doras de fondos de inversion, aquellos fondos gue
mantuvieron la misma estrategia durante el perio-
do de referencia.

3. El universo de fondos de inversion se dividio de
acuerdo con la clasificacion de la cvev. Ademds, los
grupos se organizaron tomando en cuenta tanto el
tipo de inversionista que puede adquirir la serie y el
tipo de instrumentos que conforman el fondo, asi
como el horizonte de inversion ofrecido.

El resultado fue de 12 grupos de fondos analiza-
dos y 1,649 fondos y series.

ASIGNACION DE ESTRELLAS:
Se analizaron seis periodos de 30 meses, dividiendo
cada uno en tres grupos. En cada uno de los seis pe-
riodos se obtuvieron tres rendimientos absolutos y
tres rendimientos ajustados por riesgo, y se calculd el
percentil de cada uno. Obtuvimos un percentil final del
periodo, ponderandao los obtenidos anteriormente.
Tras contar con los percentiles finales de cada uno
de los seis periodos, se calculd un promedio aritmeti-
co de éstos para obtener el resultado final, el cual se
us6 para la asignacion de |as estrellas a cada fondo de
acuerdo con la siguiente tabla:

| ***** | Fondos en el decil mas alto

*+++ | Fondos en el segundo y tercer decil :
Fondos en el cuarto, guinto, |

| sexto y séptimo decil

o

| ** | Fondos en el octavo y novena decil
X | Fondos en el decil méas bajo

A los fondos que obtuvieron cinco estrellas en la
tabla anterior, pero que no superaron el rendimiento
promedio de su grupo en los tres afos de historia, se
les asignaron cuatro estrellas. A los fondos que obtu-
vieron cinco estrellas en |a tabla anterior, pera no su-
peraron la tasa libre de riesgo, se les asignaron tres

estrellas. A los fondos que obtuvieron cuatro estrellas
en la tabla anterior y que no superaron la tasa libre de
riesgo, se les asignaron tres estrellas.

NOTA:

El rendimiento ajustado por riesgo se calcula compa-
rando el rendimiento absoluto del fondo con el de la
tasa libre de riesgo [pagaré con rendimiento liquida-
ble al vencimiento -prwv- de 28 dias publicado por el
Banco de México). La diferencia entre estas rentabili-
dades se ajustd por la volatilidad del periodo entero.

DIFERENCIAS ENTRE STAR RANKING Y LA CALIFICA-
CION DE RIESGO DE CREDITO Y DE MERCADO:

En la asignacién de calificaciones de riesgo de mer-
cado y de crédito a una sociedad de inversion, Stan-
dard & Poor's considera como elementos no
cuantificables sobre la administracidn del fondo la
calidad y |a eficacia de sus controles internos, con-
centracion de la toma de decisiones de inversion,
comités, reportes y posibles conflictos de interés
gue puedan existir en la organizacién encargada de
administrar la sociedad de inversion, asi como facto-
res cuantitativos, como concentracion del portafolio,
revision de tasa, volatilidad histdrica, contrapartes,
entre otros.

En cambio, el Star Ranking toma elementos
cuantitativos y se centra en el comportamiento pa-
sado, otorgando estrellas de acuerdo con la infor-
macion publica disponible. De esta manera,
mientras que las calificaciones se ocupan de los
riesgos potenciales de una sociedad de inversion, el
Star Ranking da informacion sobre el comporta-
miento pasado del fondo y considera el riesgo que
tuvo y el rendimiento final para el inversionista. @



